¹ Apud Tertullianum, in qua.

² Editi hic adducti, in membris; quod a Ms. et a Tertulliano abest.

LIBER UNDECIMUS.

In illud cap. 2 Geneseos, vers. 25: *Et erant nudi, etc.*, et in totum cap. 3, cuius illustrandi causa dicitur de conditione et casu diaboli.

♦♦♦♦♦

CAPUT PRIMUM. — Recitato textu Geneseos explicatur vers. 25 cap. 2.

1. *Et erant nudi ambo Adam et mulier ejus, et non pudebat illos. Serpens autem erat prudentissimus omnium bestiarum quae sunt super terram, quae fecit Dominus Deus. Et dixit serpens mulieri, Quid, quia dixit Deus, Non edetis ab omni ligno paradisi? Et dixit mulier serpentis, A fructu ligni quod est in paradyso edemus, de fructu autem ligni quod est in medio paradyso, dixit Deus, Non edetis ex eo, neque tangatis illud, ne moriamini. Et dixit serpens mulieri, Non morte moriemini: sciebat enim Deus, quoniam qua die manducaveritis de eo, aperientur vobis oculi, et eritis tanquam dei, scientes bonum et malum. Et vidit mulier quia bonum lignum ad escam, et quia placet oculis videre, et decorum est cognoscere. Et sumens de fructu ejus edit, et dedit viro suo secum, et ederunt. Et aperti sunt oculi amborum, et agnoverunt quia nudi erant, et consuerunt folia fici, et secerunt sibi campestria. Et audierunt vocem Domini Dei deambulantis in paradyso ad vesperam, et absconderunt se Adam et mulier ejus a facie Domini Dei, in medio ligni paradyso. Et vocavit Dominus Deus Adam, et dixit illi, Ubi es? Et dixit ei, Vocem tuam audiri deambulantis in paradyso, et timui, quia nudus sum, et abscondi me. Et dixit illi, Quis nuntiavit tibi quia nudus es, nisi a ligno quod præceperam tibi tantum ne ex eo manducares, ab eo edisti? Et dixit Adam, Mulier quam dedisti mecum, hec nihil dedit de ligno, et edi. Et dixit Dominus Deus mulieri, Quid hoc fecisti? Et dixit mulier, Serpens seduxit me; et manducavi. Et dixit Dominus Deus serpentis, Quia fecisti hoc, maledictus tu ab omnibus pecoribus, et ab omnibus bestiis, quae sunt super terram. Super pectus tuum et ventrem tuum ambulabis, et terram edes omnes dies vita tuae. Et inimicities ponam inter te et inter mulierem, et inter semen tuum et semen ejus: ipsa tibi servabit caput, et tu servabis ejus calcaneum. Et mulieri dixit, Multiplicans multiplicabo tristitias tuas et gemitum tuum. In tristitia paries filios, et ad virum tuum conversio tua, et ipse tui dominabitur. Adam autem dixit, Quia audiisti vocem mulieris tuae, et edisti de ligno, de quo præceperam tibi de eo solo non edere, maledicta terra in operibus tuis: in tristitia edes illam omnes dies vita tuae; spinae et tribulos germinabili tibi, et edes fenum agri. In sudore faciei tuae edes panem tuum, donec convertaris in terram, ex qua sumpus es; quia terra es, et in terram ibis. Et vocavit Adam nomen mulieris sue, Vita¹, quoniam haec est mater omnium viventium. Et fecit Dominus Deus Adam*

et mulieri ejus lunicas penitentes, et induit eos. Et dixit Dominus Deus, Ecce Adam factus es tanquam unus ex nobis in cognoscendo bonum et malum. Et nunc n: aliquando extendat manum suam, et sumat de ligno vite, et edat, et rivot in aeternum. Et dimisit illum Dominus Deus de paradyso voluptatis operari terram, ex qua sumptus est. Et ejeccit Adam, et collocavit eum contra paradyso voluptatis: et ordinavit Cherubim, et flammam rhomphaeum que vertitur, custodire viam ligni vite.

2. Antequam hujus proposito Scripture textum ex ordine pertractemus, admoneendum arbitror, quod jam me et alibi in hoc opere memini prelocutum, illud a nobis esse flagitandum, ut ad proprietatem litterarum defendatur quod gestum narrat ipse qui scripsit. Si autem in verbis Dei, vel cuiuscumque personæ in officium propheticum assumptæ, dicitur aliquid quod ad litteram nisi absurde non possit intelligi, procul dubio figurate dictum ob aliquam significationem accipi debet; dictum tamen esse dubitare fas non est: hoc enim a fide narratoris, et pollicitatione expositoris exigitur (*Lib. 8, c. 1-7*).

3. Erant ergo ambo nudi: verum est, omnino nuda erant corpora duorum hominum in paradyso convervantium. Nec pudebat eos: quid enim puderet, quando nullam legem senserant in membris suis repugnante legi mentis suæ (*Rom. vii, 23*)? que illos peccati post perpetrationem prævaricationis secta est, usurpante inobedientia prohibitum, et justitia priuiente commissum. Quod antequam fieret, nudi erant ut dictum est, et non confundebantur: nullus erat motus in corpore, cui verecundia deberetur; nihil putabant velandum, quia nihil senserant refrenandum. Quemadmodum propagaturi essent filios, jam antea disputatum est (*Supra, lib. 9, c. 31*): non tamen eo modo credendum est, quo propagaverunt posteaquam crimen admissum predicta ultio consecuta est; cum priusquam morerentur, jam in corpore inobedientium hominum justissimo reciprocatus inobedientium membrorum tumultum mors concepta versaret. Nondum erant tales Adam et Eva, cum ambo nudi essent, et non confundebantur.

CAPUT II. — *Serpentis sapientia qualis, et unde.*

4. Serpens autem erat ibi prudentissimus quidem, sed omnium bestiarum quae erant super terram, quae secerat Dominus Deus. Translato enim verbo dictum est, prudentissimus, vel sicut plures latini codices habent, sapientissimus, non proprio quo in bonum accipi solet sapientia vel Dei, vel Angelorum, vel anima rationalis; tanquam si sapientes apes etiam formicasque dicamus, propter opera velut imitantia sapientiam. Quoniam iste serpens non irrationali anima

¹ Editi, illo. At MSS. ut in sacris Bibliis, omni.

² Editi, nomen mulieris sue Eva, id est, vita. At MSS. omnes erant his verbis, Eva, id est: quae nec leguntur apud interpretes LXX.

sua, sed alieno jam spiritu, id est diabolico, posset sapientissimus dici omnium bestiarum. Quantumlibet enim prævaricatores angeli de supernis sedibus sue perversitatis et superbiae merito dejecti sint, natura tamen excellentiores sunt omnibus bestiis propter rationis eminentiam. Quid ergo mirum si suo instinctu diabolus jam implens serpentem, eique spiritum suum miscens, eo more quo vates dæmoniorum implice solet¹, sapientissimum eum reddiderat omnium bestiarum secundum animam vivam irrationalemque viventium? Abusione quippe nominis ita sapientia dicitur in malo, quemadmodum in bono astutia; cum proprie magisque usitate in latina duntaxat lingua sapientes laudabiliter appellantur, astuti autem male cordati intelligentur. Unde nonnulli, sicut in plerisque codicibus inventimus, ad usum latinal locutionis, non verbum, sed potius sententiam transferentes, astutiorum omnibus bestiis istum serpentem, quam sapientiorem dicere maluerunt. Quid autem habeat hebreæ proprietas, utrum illic in malo, non abusive, sed proprie possint dici et intelligi sapientes, viderint qui eam probe neverunt. Nos tamen aperte legimus alio Scripturarum sanctorum loco sapientes ad malum, non ad bonum (*Jerem. iv, 22*); et Dominus dicit sapientiores esse filios sæculi filii lucis, ad consulendum sibimet in posterum quamvis fraude, non jure (*Luc. xvi, 8*).

CAPUT III. — *Diabolus nonnisi per serpentem tentare permisus.*

5. Nec sane debemus opinari quod serpentem sibi, per quem tentaret persuaderetque peccatum, diabolus elegerit; sed cum esset in illo propter perversam et invidam voluntatem decipiendi cupiditas, nonnisi per illud animal potuit, per quod posse permisus est. Nocendi enim voluntas potest esse a suo quoque animo prava; non est autem potestas nisi a Deo, et hoc abdita altaque justitia, quoniam non est iniquitas apud Deum.

CAPUT IV. — *Tentatio hominis quare permissa.*

6. Si ergo queritur cur Deus tentari permiserit hominem, quem tentatori consensurum esse præsciebat; altitudine nequidem consilii ejus penetrare non possum, et longe supra vires meas hoc esse consteatur. Est ergo aliqua causa fortassis occultior, quæ melioribus sanctioribusque reservatur, illius gratia potius quam meritis corum: sed tamen quantum vel donat sapere, vel sinit dicere, non mihi videtur magnæ laudis futurum fuisse hominem, si propterea posset bene vivere, quia nemo male vivere suaderet; cum et in natura posse, et in potestate haberet² velle non consentire suadenti, adjuvante tamen illo qui superbis resistit, humiliibus autem dat gratiam (*Jacobi iv, 6*). Cur itaque tentari non sineret, quem consensurum esse præsciebat, cum id facturus esset propria voluntate per culpam, et ordinandus esset illius æquitate per penam;

¹ In plerisque MSS., *impleri solent.*

² MSS. nonnulli, *habere.* Tum quidam prosequuntur, si telles non consentire. Alii plerique, *habeat velle non consentire.* Sic etiam Am. et Er. At Lov., *habeat velle et non consentire.*

ut etiam sic ostenderet animæ superbæ ad eruditio nem futurorum sanctorum, quam recte ipse eteretur animarum voluntatibus etiam malis, cum illæ perverse uterentur naturis bonis?

CAPUT V. — *Homo a tentatore dejectus, quia superbæ.*

7. Nec arbitrandum est quod esset hominem dejecturus iste tentator, nisi præcessisset in anima hominis quedam elatio comprimenda, ut per humiliationem peccati, quam de se falso præsumpscrit, disceret. Verissime quippe dictum est: *Ante ruinam exaltatur cor, et ante gloriam humiliatur* (*Prov. xvi, 18*). Et hujus forte hominis vox est in Psalmo: *Ego dixi in abundantia mea, Non moveror in æternum*³. Deinde jam expertus quid mali habeat superba præsumptio propriæ potestatis, et quid boni adjutorium gratiae Dei: *Dominus, inquit, in voluntate tua præstitisti decori meo virtutem; arcesti autem faciem tuam, et factus sum confundatus* (*Psal. xxix, 7, 8*). Sed sive illud de hoc homine, sive de alio dictum sit, extollenti se tamquam animæ, et nimium tanquam de propria virtute prædicenti, etiam experimento poenæ fuerat demonstrandum quam non bene se habeat facta natura, si a faciente recesserit. Hinc enim etiam maxime commendatur quale bonum sit Deus, quando nulli ab eo recedenti bene est: quia et qui gaudent in mortiferis voluptatibus, esse sine dolorum timore non possunt; et qui omnino malum desertionis sue majore superbiam stupore non sentiunt, aliis qui bæc discernere noviunt, miseriiores prorsus apparent; ut si nolunt recipere medicinam talia devitandi, valcent ad exemplum, quo possint talia devitari. Sicut enim apostolus Jacobus dicit, *Unusquisque tentatur a concupiscentia sua abstractus et illicitus: deinde concupiscentia cum conceperit, parit peccatum; peccatum autem cum consummatum fuerit, generat mortem* (*Jacobi i, 14, 15*). Unde sanato superbiam tumore resurgitur, si voluntas quæ ante experimentum defuit, ut permaneretur cum Deo, saltem post experimentum adsit, ut redeatur ad Deum.

CAPUT VI. — *Cur Deus permiserit hominem tentari.*

8. Sic autem quidam moventur de hac primi hominis tentatione, quod eam fieri permiserit Deus, quasi nunc non videant universum genus humanum diaboli insidiis sine cessatione tentari. Cur et hoc permittit Deus? An quia probatur et exercetur virtus, et est palma gloriösior non consensisse tentatum, quam non potuisse tentari: cum etiam ipse qui deserto Creatore eunt post tentatorem, magis magisque tentent eos qui in verbo Dei permanent, præbeantque illis contra cupiditatem deviationis exemplum, et inculcant contra superbiam timorem pium? Unde dicit Apostolus: *Intendens te ipsum, ne et tu tenteris* (*Galat. vi, 1*). Mirum est enim quantum ista humilitas, qua subdimur Creatori, ne tanquam ejus adjutorio non egentes de nostris viribus presumamus, per Scripturas omnes divinas cura continua commendatur. Cum ergo etiam per injustos justi, ac per impios pii proficiant, frustra